PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 144/2025

AUTORES:DEPUTADO THIAGO BUHRER, DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

EMENTA:

DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

ESTADO DO PARANÁ OS EVENTOS SESC TRIATHLON CAIOBÁ E A

MARATONA INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU/PR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 144/2025

Dispõe sobre a inserção no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Paraná os eventos SESC Triathlon Caiobá e a
Maratona Internacional de Foz do Iguaçu/PR.

Art.1.º Insere no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná os eventos SESC Triathlon Caiobá e a Maratona
Internacional de Foz do Iguaçu/PR a serem realizados anualmente em março e setembro, respectivamente.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 19 de março de 2025.

THIAGO FERNANDO BÜHRER

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa inserir no calendário de eventos do Estado do Paraná os eventos SESC Triathlon Caiobá
e a Maratona Internacional de Foz do Iguaçu/PR a serem realizados anualmente em março e setembro,
respectivamente.

São eventos tradicionais no Estado do Paraná e de extrema relevância no inventivo ao esporte, o SESC Triathlon
Caiobá já acontece há mais de 36 anos e a Maratona Internacional de Foz do Iguaçu/PR já está em sua 16ª edição.

As competições reúnem atletas profissionais e amadores de diversos países e estados brasileiros.

Com isso, considerando a importância do projeto proposto e a necessidade de incentivo ao esporte, conto com o apoio
e voto favorável dos nobres pares para a aprovação deste.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Diante de todo o exposto, e entendendo ser legítima a iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável
dos nobres pares.

THIAGO FERNANDO BÜHRER

Deputado Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 19/03/2025, às 14:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 144 e o

código CRC 1A7B4C2E4B0F6AF

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 866/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 24 de março de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 144/2025.

Curitiba, 24 de março de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 24/03/2025, às 16:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 866 e o

código CRC 1E7C4D2A8E4D5BA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 901/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de março de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 25/03/2025, às 08:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 901 e o

código CRC 1B7C4C2E9E0B1EC

1 / 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 577/2025

AUTORES:DEPUTADO MATHEUS VERMELHO, DEPUTADO THIAGO BUHRER

EMENTA:

REQUER A INCLUSÃO DO DEPUTADO MATHEUS VERMELHO COMO

COAUTOR DO PROJETO DE LEI Nº 144/2025, DE AUTORIA DO DEPUTADO

THIAGO BUHRER.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO  Nº 577/2025

Requer a inclusão do Deputado Matheus Vermelho como coautor
do Projeto de Lei nº 144/2025, de autoria do Deputado Thiago
Buhrer.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, REQUER, após ouvido o
soberano Plenário, a inclusão do Deputado Matheus Vermelho como coautor do Projeto de Lei nº 144/2025, de autoria
do Deputado Thiago Buhrer.

Curitiba, 01 de abril de 2025.

                                                                                    Thiago Buhrer

                                                                               Deputado Estadual

Matheus Vermelho

Deputado Estadual

DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

Documento assinado eletronicamente em 01/04/2025, às 14:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 01/04/2025, às 14:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 577 e o

código CRC 1D7E4A3F5F2D8BE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1216/2025

Informo que houve requerimento solicitando a inclusão do Deputado Matheus Vermelho, como
coautor do Projeto de Lei n° 144/2025, de autoria do Deputado Thiago Bührer, conforme o protocolo de n° 577/2025,
apresentado na Sessão Plenária do dia 2 de  abril de 2025.

Curitiba, 2 de abril de 2025.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 02/04/2025, às 16:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1216 e o

código CRC 1E7A4E3B6F2D1AE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 539/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 22/04/2025, às 14:15, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 539 e o

código CRC 1E7B4C3B6D2C4CB

1 / 1